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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením zaměstnanců. Cílem této bakalářské práce je

zhodnotit systém hodnocení zaměstnanců ve vybrané firmě, vyhodnotit nedostatky a

navrhnou případná opatření, která pomohou ke zlepšení efektivity daného systému.

Teoretická část poskytuje přehled rešerší z odborné literatury, která se orientuje na

hodnocení zaměstnanců, představuje využívané metody hodnocení a rozebírá časté chyby

při hodnocení. Samostatná kapitola je věnována problematice odměňování zaměstnanců.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu hodnocení zaměstnanců dané firmy na

základě získaných informací. Práce obsahuje návrhy a doporučení na zlepšení, která vychází

ze získaných informací.

Klíčová slova

Hodnocení zaměstnanců, hodnotitel, metody hodnocení, hodnotící pohovor, kritéria

hodnocení.

Abstract

Bachelor thesis with your employee evaluation. The aim of this bachelor thesis is to

evaluate the system of employee evaliation in a selected company, to discard and suggest

possible measures that can increase zhe efficiency of the system.

The theoretical part provides an overview of limiting information from the literature, which

focused on employee evaluation, uses evaluation methods and discusses common errors

in evaluation. A separate chapter is devoted to the problem of employee remuneration.

The practical part is expected to give you an actual appraisal based on the expected infor-

mation. The work contains suggestions and recommendations for improvement, which in-

crease from the information obtained.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem hodnocení zaměstnanců, které patří mezi klíčové

personální činnosti. Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat systém hodnocení ve

vybrané společnosti a navrhnout případná zlepšení.

Z mého pohledu považuji toto téma jako jeden z nejdůležitějších procesů řízení lidských

zdrojů, který je nejvzácnějším kapitálem, který má firma k dispozici. Je to organizace

potenciálu pracujících lidi, jako jednotlivci i jako kolektivy pomáhající k dosažení cílů firmy.

Hodnocení zaměstnanců je důležitý nástroj, který při správném pojetí/uchopení firmě

přináší výkonné a motivované zaměstnance a je podkladem pro další personální činnosti

jako například odměňování, vzdělávaní a rozvoj.

Díky hodnocení můžou firmy kontrolovat zaměstnance, jak plní své úkoly, zda je plní včas,

nebo například i vztah s ostatními kolegy, se kterými přichází do styku v pracovní době.

Sledování a hodnocení zaměstnanců pomocí vhodných metod hodnocení je pro firmu

velice důležité. Na základě poskytnutí zpětné vazby, je možné díky hodnocení zaměstnance

posunout o krok dál, například jak docílit lepšího výkonu, snažit se odstranit špatné stránky

nebo naopak pozvednout ty dobré. Výsledky zaměstnanců navíc vedou k lepším výsledkům

firmy.

Nejdůležitější forma odměňování pracovníků je mzda neboli plat. V dnešní době pracovníci

vyžadují více než jenom plat nebo mzdu, ale i další výhody ve formě benefitů například

pracovní elektroniku či auto, příjemné podmínky nebo přizpůsobivou pracovní dobu a

nárok na delší dovolenou. Pokud zaměstnanec si vyslouží výhodu, bude podávat vyšší

výkony, a to přinese firmě více výhod.

V teoretické části se zaměřuji na význam hodnocená pracovníků a metody, které slouží

k hodnocení a napomáhají firmám. Bude popsána problematika hodnocení a hodnotících

systémů.

Úvod praktické části se zabývám firmou ACO Industries, ve které provádím a zkoumám

analýzu daného systému ve společnosti, zjišťuji současný stav a navrhuji zlepšení. Po

zhodnocení systému silných a slabých stránek lze vyhodnotit problémy v daném systému.

K zjištění stanovených cílů budou použity dotazníky, které budou rozdány pracovníkům

firmy. Průzkum bude sloužit k získání informací o pohledu zaměstnanců na hodnocení

firmy.

V závěru práce se soustřeďuji na vyhodnocení výzkumných otázek na základě šetření, které

jsem prováděla ve vybrané firmě. Závěrečná kapitola je věnována návrhům na zlepšení

systému hodnocení pracovníků, které vzešly z realizovaného šetření.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Koncepce řízení lidský zdrojů se začala formovat v jednu z nejdůležitějších a

nejvýznamnějších činností organizace v 50. a 60. letech. Především díky zvyšujícímu se

postavení člověka v personální práci jako pracovní síla v podniku. (Armstrong, 2007, s. 15)

V úvodu k řízení lidských zdrojů Duda (2008, s. 7) zmiňuje, že: „Podnik či jakákoliv jiná

organizace mohou fungovat jen tehdy, podaří-li se shromáždit, propojit, uvést do pohybu a

využívat materiální zdroje spolu s finančními, informačními a lidskými zdroji.“

Armstrong (2007, s. 27) řízení lidských zdrojů popisuje jako logický a strategický postup

řízení toho nejvzácnějšího, co firma má k dispozici – zaměstnance, kteří přispívají

k dosažení stanovených cílů individuálně, ale i kolektivně.

Řízení lidských zdrojů se používá ve dvou významech. První význam je spojen

s personalistikou, která má za úkol vedení lidí v organizaci. Ve druhém významu vyznačuje

pojetí personální práce. (Šikýř, 2014, s. 20)

Řízení lidských zdrojů se zabývá všemi aspekty, které souvisí se zaměstnáváním lidí i o to,

jak s nimi v organizaci zachází. Jedná se o činnosti zahrnující strategické řízení lidských

zdrojů, řízení lidského kapitálu, sociální odpovědnost podniku, znalostní management,

vývoj organizace, hodnocení pracovního výkonu a odměňování zaměstnanců, vztahy mezi

zaměstnanci. (Armstrong, 2015, s. 45)
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 ŘÍZENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU

„Řízení pracovního výkonu lze definovat jako systematický proces zlepšování pracovního

výkonu organizace pomocí rozvíjení výkonu jedinců a týmů.“ (Armstrong, 2007, s. 414)

Týká se výstupů, které slouží pro porovnání odváděného výkonu s očekávánými výsledky

v podobě cílů. Pracovní výkon je dlouhodobý proces, kteří poukazuje na to, jak by měli

manažeři a jejich podřízení pracovat, aby společně dosáhli co nejlepších žádoucích

výsledků. Řízení pracovního výkonu se nezaměřuje pouze na samotné pracovníky či minulá

hodnocení výkonu, ale především se soustředí na plánování a zlepšování budoucího

výkonu. Především se spoléhá na vzájemnou spolupráci než na rozkazování. Řízení

pracovního výkonu je také součástí systému odměňování, kdy může sloužit například jako

podklad při tvorbě příplatků. (Armstrong, 2007, s. 414)

Cíle řízení pracovního výkonu

Kociánová (2010, s. 141) definuje základní funkce cílů řízení pracovního výkonu, přičemž se

odkazuje na Urbana (2003, s. 116) a definuje je takto:

• „Udávat směr (cíle organizace jsou rozděleny do dílčích cílů, které pracovníci plní,

čímž postupují ve směru celkových cílů);

• stanovit, čeho již bylo dosaženo (při vyhodnocování dílčích cílů je zřejmé, čeho bylo

dosaženo a čeho je třeba ještě dosáhnout);

• definovat úlohu jednotlivců (co organizace od jednotlivých pracovníků očekává);

• motivovat pracovníky.“

Kociánová (2010) dále uvádí, co se týče stanovení konkrétních cílů, tak je důležité, aby se

pracovníci tvořili spoluúčast na stanovení cílů z toho důvodu, že konkrétní cíle jsou více

motivující než pouhé požadavky, a to v lidech vyvolává tendenci přijmout cíle za své. Díky

této motivaci jsou lidé lépe motivováni a usilují o splnění konkrétního cíle s mnohem vyšší

výkonností.
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 Kritéria posuzování pracovního výkonu

Kritéria pro posuzování pracovního výkonu by měla být propojena s těmito prvky:

– dosaženými výsledky v porovnání s cíli;

– existující a uplatňovanou dovedností a znalostí, kvalifikací;

– chováním při práci, ovlivňující výkon;

– mírou, do jaké jeho chování respektuje základní cíle a hodnoty organizace;

– každodenní efektivností.

(Armstrong, 2007, s. 424)
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 HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ

Význam hodnocení

Hodnocení pracovníků patří mezi velice důležitou součást řízení lidských zdrojů. K úspěšné


[…]


se jedná o hodnocení jednou za rok.

c) 1x za pololetí u dělnických pozic a 1x ročně u THP pozic. Dále se provádí i

mimořádné hodnocení.

d) Hodnocení 1x za půl roku a 1x ročně u THP pozic, neformální hodnocení probíhá

každý den v průběhu celého roku.

7. Je hodnocení provázáno s odměnami? Jak spolu souvisí?

Odpověď:

a) Hodnoceny jsou klíčové, měsíční výsledky (bezpečnost, kvalita a produktivita).

A to vyplácením prémií. Při splnění dlouhodobých úkolů, nebo mimořádné

aktivity, vyplácíme mimořádné odměny.

b) Pracovníkovi připadá určitá odměna ve formě prémií, na které zaměstnanec

může dosáhnout za předpokladu, že splní určité podmínky.

c) V případě výrazného zlepšení či naopak zhoršení, je provedeno mimořádné

ohodnocení.
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d) Na základě splnění požadavků – bezpečnost, kvalita, produktivita, je udělena

případná odměna za splnění a dodržení požadavků.

8. Souvisí hodnocení i se mzdou, jakým způsobem?

Odpověď:

a) Dle výsledků pololetních a ročních hodnocení jsou pracovníci zařazeni do

mzdových tříd a skupin. V případě výrazného zlepšení, či naopak zhoršení „výkonu“

je provedeno mimořádné hodnocení a příslušně korigována mzda.

b) Zaměstnanci jsou zařazeni do skupiny dle určitých kritérií. Všichni zaměstnanci

vědí, co se od nich očekává. Pokud si plní své povinnosti, jsou ohodnoceni

adekvátně finančně.

c) Na základě určitých kritérií, je pracovníkovi přidělena mzda.

d) Ano, hodnocení je zrcadlem výkonu, na jehož základě je pracovníkovi přidělena

určitá mzdová skupina.

9. Je hodnoceným poskytována zpětná vazba?

Odpověď:

a) Ano, vždy. O klíčových hodnoceních je proveden písemný záznam.

b) Ano, zaměstnanci se dozví zpětnou vazbu v každém případě.

c) Ano.

d) Ano.

10. Je podle Vás způsob hodnocení zaměstnancům srozumitelný?

Odpověď:

a) Ano, systém je propracovaný a srozumitelný.

b) Ano, hodnocení patří mezi velmi důležité procesy a je nutností, aby byl i

srozumitelný.

c) Ano, dostatečně. Na začátku mi byla vysvětlena podstata systému hodnocení.

d)Ano.

11. Je součást pohovoru i část zaměřená na rozvíjení potenciálu zaměstnance, jeho

rozvoj, zda má nějaké ambice a cíle ohledně práce?

Odpověď:

a) Ano, hodnotící pohovor j oboustranný proces, kdy zaměstnanec může zmínit

svoje cíle a ambice.

b) Ano.

c) Ano.

d) Ano.
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12. Je tento systém administrativně náročný?

Odpověď:

a) Celkem ano. Pro rutinní záležitosti hodnocení, jsou připraveny formuláře. Tyto

jsou dále zpracovávány na Personálním oddělení.

b) Hodnotící formulář je připraven personálním pracovníkem, který nadále slouží

jako podklad hodnocení.

c) Klíčové hodnocení je celkem náročné, ale neformální hodnocení, probíhající

denně, je administrativně nenáročné a slouží jako poskytování zpětné vazby.

d) Myslím si, že pro hodnotitele z administrativní stránky systém náročný není,

jelikož do předpřipraveného formuláře hodnotitel vyplňuje tabulku a sepíše silné a

slabé stránky hodnoceného.

13. Kdo hodnocení provádí? Kdo jsou hodnocení? Jak to konkrétně probíhá?

Odpověď:

a) U dělnických pozic, provádí hodnocení směnový mistr, nebo hlavní mistr. A to

podle úrovně řízení. Hodnocení hlavních mistrů a THP pracovníků provádí vedoucí

výroby. Hodnocení je prováděno vždy Face to Face v klidném a relativně bezpečném

prostředí (kancelář, zasedačka)

b) Hodnocení dělnických pozic provádí mistr, hodnocení se zaznamenává do

příslušného formuláře, na personálním oddělení se sním nadále pracuje.

c) Hodnoceni jsou ve firmě všichni, jak vedoucí, tak i podřízení.

d) Hodnocení provádí směnový mistr, který na základě výkonu jednotlivého

pracovníka hodnocení zapíše do určitého formuláře.

14. Má systém hodnocení nějaký ekonomický přínos?

Odpověď:

a) Pokud je systém správně použit, pak určitě ano. Udržuje rovnováhu v mzdových

nákladech za podobné pozice v rámci firmy i „vnitřní spravedlnost“.

b) Myslím se, že spíš ne. Spíše zpětná vazba má ekonomický přínos.

c) Můžeme řídit, regulovat a predikovat vývoj nákladů.

d) Při použití správných kritérií a metod, systém odráží ekonomický přínos.
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15. Jak ve firmě probíhá liniový management?

Odpověď:

a) Základním stavebním kamenem je směnový mistr, podporovaní mistrem

hlavním. Do liniového mg. U nás počítáme i neformální autority – tj. pracovníky,

kteří sice nemají žádnou vedoucí úlohu ve firmě, ale svojí přirozenou autoritou

výrazně ovlivňují chod střediska. Z hlediska liniového mg. je pro mě klíčová úroveň

horizontální i vertikální komunikace. Tzn. zda probíhá správně komunikace nejen

v rámci střediska, ale i mezi ostatními středisky.

b) Základní postavení manažerů, kteří odpovídají za řízení činnosti.

c) Informace jsou provázané; pravidelná setkání dle úrovní.

d) Manažeři dohlížejí na plnění práce, jelikož mají nejvíce odborných znalostí

týkajícího se produkce výrobků.
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