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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení zaměstnanců
Jméno autora: Andrea Sochová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Iveta Němečková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka bakalářské práce provádí analýzu systému hodnocení zaměstnanců v dané společnosti na základě dotazníkového
šetření, které doplnila strukturovanými rozhovory s vybranými manažery.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá stanovenému úkolu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části autorka bakalářské práce velmi podrobně shrnuje problematiku řízení lidských zdrojů včetně metod, forem
a kritérií hodnocení, přičemž vychází zejména ze základním literatury zabývající se touto problematikou.

V praktické části postrádám informaci o začlenění personálního odboru v organizační struktuře dané společnosti –
organizačně spadá do zodpovědnosti manažera procesního řízení?
81% návratnost dotazníků včetně doplnění informací takto získaných o strukturované rozhovory s manažery lze považovat
za data s dostatečnou vypovídací schopností. V otázce č. 18, která byla věnována pracovní motivace, nebyla žádná
z možných variant věnována firmou poskytovaným benefitům, což je - dle mého názoru - na škodu věci, neboť firma
poskytuje zaměstnancům celou řadu benefitů a možná by jejím zařazením do dotazníku získala alespoň částečnou zpětnou
vazbu na jejich účinnost (např. místo nabízené položky g)“ Zaměstnanecké akce (párty)“).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. K možnému zamyšlení pro psaní dalších
vědeckých prací předkládám úvahu o možná až zbytečném členění bakalářské práce na některé podkapitoly, kdy např.
podkapitoly 3.5.5 – 3.5.7 svým rozsahem nenaplňují ani 1 stranu textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i citace splňují požadavky kladené na práce tohoto druhu. Odborné úrovni práce by prospělo rozšíření použitých
zdrojů o vědecké články z posledních let, které se danému tématu věnují.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz komentáře v předcházejících bodech hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Spravedlivé, včasné a konkrétní hodnocení zaměstnanců je bezesporu nedílnou součástí kvalitního řízení lidských
zdrojů, proto lze vybrané téma bakalářské práce hodnotit jako důležité.

Předložená bakalářská práce vychází ve svých doporučení nejen z teoretických poznatků, ale i výsledků podložených
vlastním průzkumem. Odpovědi respondentů dotazníkového šetření jsou zpracovány do přehledných grafů, díky
čemuž je práce rozsáhlejší.

Otázky doporučené k obhajobě:
1. Autorka bakalářské práce v tabulce č. 6 navrhuje dané společnosti kritéria hodnocení pro nižší

management. Prosím o vysvětlení, co bylo důvodem nezahrnutí kritérií „samostatnost“, „zodpovědnost“,
která jsou v hodnotící tabulce stávající (viz tab. 6), do nové tabulky.
V doporučovaných kritériích postrádám hodnocení schopností, které jsou na nižších manažerských stupních
řízení jistě potřebné – např. schopnost učinit rozhodnutí a nést za ně zodpovědnost. Jaký je názor autorky
na tuto připomínku?

2. Jakým způsobem byla zabezpečena anonymita respondentů při předávání vyplněných dotazníků? V textu
práce jsem tuto informaci nenalezla.

3. V otázce č. 9 zabývající se neformálním hodnocením autorka bakalářské práce konstatuje, že „… Tento
způsob hodnocení je pro dělnickou kategorii velice důležitou složkou.“ Domnívá se autorka bakalářské
práce, že neformální hodnocení je důležité jen pro uvedenou kategorii pracovních pozic, nebo je možné –
např. na základě výzkumů publikovaných ve vědeckých časopisech – hodnotit neformální formu hodnocení
jako důležitou i pro jiné pracovní pozice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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